

Bilan au 31/12/2014

| (en euros) | ACTIF | 31/12/2014 | 31/12/2013 | PASSIF | 31/12/2014 | 31/12/2013 |
|------------|--|------------------|------------------|---|------------------|------------------|
| | Immobilisations incorporelles : | 0,00 | 0,00 | Capitaux propres : | 33 737,22 | 48 357,49 |
| | Immobilisations corporelles : | 0,00 | 0,00 | Report à nouveau | 48 357,49 | 24 138,84 |
| | Immobilisations financières : | 0,00 | 0,00 | Résultat de l'exercice | -14 620,27 | 24 218,65 |
| | Stocks et en-cours : | 0,00 | 0,00 | Autres fonds propres : | 0,00 | 0,00 |
| | Créances : | 0,00 | 0,00 | Provisions pour risques et charges : | 0,00 | 0,00 |
| | Fournisseurs - Avoits non encore reçus | 0,00 | 0,00 | Dettes : | 13 650,00 | 25 941,82 |
| | | 0,00 | 0,00 | Intérêts courus à payer | 0,00 | 0,00 |
| | | 0,00 | 0,00 | Dettes fournisseurs et comptes rattachés | 0,00 | 0,00 |
| | | 0,00 | 0,00 | Dettes fournisseurs factures non parvenues | 13 650,00 | 25 941,82 |
| | Divers : | 47 387,22 | 74 299,31 | C/Ct SLAP | 0,00 | 0,00 |
| | Disponibilités | 47 387,22 | 74 299,31 | | | |
| | Compte de régularisation : | 0,00 | 0,00 | Compte de régularisation : | 0,00 | 0,00 |
| | Charges constatées d'avance | 0,00 | 0,00 | Produits constatés d'avance | 0,00 | 0,00 |
| | Total Actif | 47 387,22 | 74 299,31 | Total Passif | 47 387,22 | 74 299,31 |

Tableau des engagements reçus et donnés

| (en euros) | | 31/12/2014 |
|---------------------------|---|------------|
| Engagements reçus | | 863 000,00 |
| | Avals, cautions et garanties de crédit reçus | 863 000,00 |
| Engagements donnés | | 0,00 |
| | Avals, cautions et garanties de crédit donnés | 0,00 |

Compte de résultat au 31/12/2014

(en euros)

| | 31/12/2014 | 31/12/2013 | PRODUITS | 31/12/2014 | 31/12/2013 |
|--|-------------------|-------------------|--|-------------------|-------------------|
| CHARGES | | | | | |
| Charges d'exploitation : | | | | | |
| Services bancaires | 276 274,35 | 206 781,35 | Produits d'exploitation : | 261 000,00 | 231 000,00 |
| Honoraires | 175,33 | 174,26 | Cotisation SLAP | 50 000,00 | 25 000,00 |
| Frais d'actes et de contentieux | 3 639,02 | 3 911,76 | Cotisation SLF | 1 000,00 | 1 000,00 |
| Mécénat | 50,00 | 685,00 | Cotisation SLBP | 50 000,00 | 25 000,00 |
| Mécénat (Aider à Aider) | 234 910,00 | 174 460,33 | Cotisation SLPS | 90 000,00 | 110 000,00 |
| Sous-traitance générale | 37 500,00 | 27 550,00 | Cotisation SLAB | 70 000,00 | 70 000,00 |
| Cotisations | 0,00 | 0,00 | | | |
| | 0,00 | 0,00 | | | |
| Charges financières : | 0,00 | 0,00 | Produits financiers : | 54,08 | 0,00 |
| | 0,00 | 0,00 | Intérêts bancaires | 54,08 | 0,00 |
| Charges exceptionnelles : | 0,00 | 0,00 | Produits exceptionnels : | 600,00 | 0,00 |
| | 0,00 | 0,00 | Dons manuels salarié | 600,00 | 0,00 |
| TOTAL CHARGES | 276 274,35 | 206 781,35 | TOTAL PRODUITS | 261 654,08 | 231 000,00 |
| BENEFICE : | | 24 218,65 | DEFICIT : | 14 620,27 | |
| | | | | | |
| Evaluation des contributions volontaire en nature | | | Evaluation des contributions volontaire en nature | | |
| Immobilisations | 2 734,00 | 7 662,30 | Immobilisations | 2 734,00 | 7 662,30 |
| Autres charges externes | 20 980,53 | 23 171,51 | Autres charges externes | 20 980,53 | 23 171,51 |
| Loyers et charges | 27 755,63 | 36 618,49 | Loyers et charges | 27 755,63 | 36 618,49 |
| Charges de personnel | 230 821,12 | 253 924,67 | Charges de personnel | 230 821,12 | 253 924,67 |
| Total des charges de fonctionnement | 282 291,27 | 321 376,97 | Total des aides indirectes | 282 291,27 | 321 376,97 |
| TOTAL GENERAL | 558 565,62 | 552 376,97 | TOTAL GENERAL | 558 565,62 | 552 376,97 |



**FONDATION D'ENTREPRISE
SWISSLIFE**

**L'ANNEXE AUX COMPTES SOCIAUX
Exercice clos le 31/12/2014**

I. FAITS MARQUANTS DE L'EXERCICE

Prorogation de la Fondation

Par arrêté préfectoral du 24 septembre 2013, la Fondation a été prorogée pour une durée de 4 ans à compter de janvier 2014.

Conventions de Mécénat

Au cours de l'exercice, 15 conventions de mécénat ont été conclues pour un montant de 121 940 €.

Modification du taux de TVA

La troisième loi de finances rectificative pour 2012, a réformé les taux de TVA au 1^{er} janvier 2014 :

- le taux normal passe de 19,6 à 20% ;
- le taux intermédiaire passe de 7 à 10% ;
- le taux réduit a été maintenu à 5,5%.

II. EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE

L'abandon du cours plancher de 1,20 franc suisse contre l'euro par la Banque Nationale Suisse en janvier 2015 n'a pas affecté les comptes de l'année 2014.

III. INFORMATIONS RELATIVES AUX PRINCIPES COMPTABLES, REGLES ET METHODES D'EVALUATION

Les comptes annuels sont présentés en €, et sont établis et présentés conformément aux règles comptables applicables, notamment le règlement 99-01 et 99-03 du Comité de Réglementation Comptable relatif à l'établissement des comptes dans les associations et fondations)

Il est fait, de manière générale, application des principes comptables fondamentaux :

- Principe de continuité d'exploitation,
- Principe de permanence des méthodes,
- Principe de prudence,
- Principe de non compensation,
- Principe de séparation des exercices.

Au-delà des informations obligatoires (résultant de l'application des textes réglementaires), sont

indiquées toutes les informations jugées d'importance significative.

Le total du bilan au 31 décembre 2014, s'élève à 47 387,22 € contre 74 299,31 € au 31 décembre 2013.

Le compte de résultat fait apparaître une perte de 14 620,27 € contre un bénéfice de 24 218,65 € en 2013.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2014 au 31/12/2014.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

1. BILAN

Créances et dettes

Les créances et dettes sont enregistrées à leur valeur nominale. Elles sont suivies selon leur antériorité.

Les créances font l'objet d'une appréciation au cas par cas et des provisions pour dépréciation sont constituées en cas de risque probable de non recouvrement, pour le montant correspondant à ce risque.

Capitaux propres

Il n'y a pas de capital social.

A la date de la clôture de l'exercice le montant du report à nouveau s'élève à 48 357,49 €.

Au 31 décembre 2014 les capitaux propres après affectation du résultat de 2013, présentent un solde 33 737,22 €.

Charges à payer

Les charges à payer figurant dans les comptes à la clôture de l'exercice sont constituées des factures d'honoraires et de mécénat imputables à l'exercice, mais non encore parvenues, dont le montant est suffisamment connu et évaluable. Les charges à payer enregistrées à la clôture de l'exercice s'élèvent à 13 650,00 €

2. COMPTE DE RESULTAT

Produits d'exploitation

Les produits sont enregistrés par nature. Il s'agit des cotisations reçues des fondateurs suivant le calendrier retenu lors de la constitution de la fondation. Les apports en espèces reçus de chaque entreprise fondatrice pour l'année 2014 sont les suivants :

| | |
|---------------------------------------|-------|
| - SwissLife Prévoyance et Santé : | 90 K€ |
| - SwissLife Assurances de Biens : | 70 K€ |
| - SwissLife Assurance et Patrimoine : | 50 K€ |
| - SwissLife Banque Privée : | 50 K€ |
| - SwissLife France : | 1 K€ |

Charges d'exploitation

Les frais généraux sont enregistrés par nature. Ils sont composés de dépenses de mécénat et d'honoraires.

Il n'y a pas de personnel salarié.

Résultat exceptionnel

Néant

3. PROGRAMME D'ACTION PLURIANNUEL

Le programme d'action pluriannuel est établi pour une période de 4 ans (2014-2017) et s'élève à 1 124 K€.

Le calendrier de versement des Fondateurs est le suivant :

- 261 K€ pour l'année 2014
- 281 K€ pour l'année 2015
- 291 K€ pour l'année 2016
- 291 K€ pour l'année 2017

4. EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE

Pour l'exercice 2014, les contributions volontaires en nature accordées par les sociétés du groupe SwissLife France s'élèvent à 282 291,27 €.

Seuls 20 980,53 €, soit 7,43 %, correspondent à des achats externes par les sociétés du groupe SwissLife France pour le compte de la Fondation, le restant est constitué de mises à disposition de moyens en immobilisations (0,97 %), en locaux (9,83 %) et en personnel (81,77 %).

Fondation d'Entreprise SwissLife

Capitaux propres

(en euros)

| | 31.12.2013 | Affectation du résultat de N-1 | Résultat de l'exercice | 31.12.2014 |
|-------------------------------|------------------|--------------------------------|------------------------|------------------|
| Apports sans droit de reprise | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Report à nouveau | 24 138,84 | 24 218,65 | 0,00 | 48 357,49 |
| Résultat de l'exercice | 24 218,65 | -24 218,65 | -14 620,27 | -14 620,27 |
| Total | 48 357,49 | 0,00 | -14 620,27 | 33 737,22 |

Etat des échéances des créances et des dettes

(en euros)

| Etat des créances | Montant brut | A 1 an au plus | A plus d'un an |
|-------------------|--------------|----------------|----------------|
| Créances diverses | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| Etat des dettes | Montant brut | A 1 an au plus | A plus d'1 an et 5 ans au plus | A plus de 5 ans |
|---|-------------------|-------------------|--------------------------------|-----------------|
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés C/Ct SLAP | 13 650,00 0,00 | 13 650,00 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total | 13 650,00 | 13 650,00 | 0,00 | 0,00 |

Charges à payer et produits à recevoir

(en euros)

| Charges à payer | 2014 |
|--|-------------------|
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés : - Fournisseurs factures non parvenues - Compte courant SLAP | 13 650,00 0,00 |
| Total | 13 650,00 |

| Produits à recevoir | 2014 |
|---|-------------|
| Créances diverses : - Fournisseurs avoirs non encore reçus | 0,00 |
| Total | 0,00 |

Comptes de régularisation

(en euros)

| Charges constatées d'avance | 2013 | 2014 |
|-----------------------------|-------------|-------------|
| Charges d'exploitation | 0,00 | 0,00 |
| Charges financières | 0,00 | 0,00 |
| Charges exceptionnelles | 0,00 | 0,00 |
| Total | 0,00 | 0,00 |

Cotisations par membres

(en euros)

| | 2013 | 2014 |
|--------------|-------------------|-------------------|
| SLPS | 110 000,00 | 90 000,00 |
| SLAB | 70 000,00 | 70 000,00 |
| SLAP | 25 000,00 | 50 000,00 |
| SLF | 1 000,00 | 1 000,00 |
| SLBP | 25 000,00 | 50 000,00 |
| Total | 231 000,00 | 261 000,00 |

Charges d'exploitation : dépenses de mécénat

(en euros)

| | 2014 |
|---------------------------------|-------------------|
| Mécénat (cas général) | 234 910,00 |
| A PISCINE 2014 | 20 000,00 |
| ADMICAL facture F140002 | 4 000,00 |
| LA MAISON DU CANCER | 23 000,00 |
| MUSIC O SENIOR | 15 000,00 |
| ICM | 2 000,00 |
| Philippe GUILHON-HERBERT | 4 000,00 |
| CNAC G. POMPIDOU | 3 720,00 |
| CERCLE DE L'HARMONIE | 35 000,00 |
| INSTITUT CURIE velos solidaires | 5 000,00 |
| INSTITUT CURIE SHIVA | 40 000,00 |
| RMN | 15 000,00 |
| Cité de la Musique | 20 000,00 |
| France ALZHEIMER | 20 000,00 |
| CNAC G. POMPIDOU | 7 440,00 |
| SL 4 mains | 5 000,00 |
| SL 4 mains | 5 000,00 |
| Dames Lenval | 750,00 |
| SL 4 mains | 10 000,00 |
| Mécénat (Aider à Aider) | 37 500,00 |
| VAINCRE L'AUTISME | 20 000,00 |
| CLOWNS DE L'ESPOIR | 3 000,00 |
| EP MANOSQUE RUGBY | 1 500,00 |
| US HOUDAN HANDBALL | 2 000,00 |
| UF SOROPTIMIST INTERNATIONAL | 2 000,00 |
| DAMES DE LENVAL | 2 000,00 |
| ROTARY CLUB | 1 000,00 |
| HELICOPTERE CLUB POITOU | 1 000,00 |
| CHIENS D'AVEUGLES | 5 000,00 |
| Total | 272 410,00 |

* Mécénat (Aider à Aider), attribué au personnel du Groupe SwissLife France, membre d'une association ou souhaitant parrainer une association.